АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 октября 2022 года № 646-н

с. Яренск

[bookmark: Par97]О внесении изменений в приложение N 1 к Примерному положению
об оплате труда в муниципальных бюджетных и автономных общеобразовательных учреждениях МО «Ленский муниципальный район»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие
со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 30.09.2022 № 556
«О повышении оплаты труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета МО «Ленский муниципальный район», руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в приложение N 1 к Примерному положению об оплате труда в муниципальных бюджетных и автономных общеобразовательных учреждениях
МО «Ленский муниципальный район», утвержденному постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 03.04.2017 № 233-н.
2. Установить, что при повышении окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников муниципальных бюджетных и автономных общеобразовательных учреждений МО «Ленский муниципальный район» размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников муниципальных бюджетных и автономных общеобразовательных учреждений МО «Ленский муниципальный район» подлежат округлению до целого рубля
в сторону увеличения.
3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых актов МО «Ленский район» и разместить на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 года.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                         А.Г. Торков

4

Утверждены
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 26 октября 2022 года № 646-н

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в приложение N 1 к Примерному положению
об оплате труда в муниципальных бюджетных и автономных общеобразовательных учреждениях МО «Ленский муниципальный район»

1. Приложение N 1 к указанному Примерному положению об оплате труда изложить в следующей редакции:
«Приложение N 1
к Примерному положению
об оплате труда в муниципальных бюджетных и автономных общеобразовательных учреждениях
МО «Ленский муниципальный район»
(в редакции постановления Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 26 октября 2022 года № 646-н)

[bookmark: Par587]МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ
окладов (должностных окладов), ставок заработной платы
работников муниципальных учреждений

	Квалификационные уровни, наименования должностей (профессий)
	Минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, рублей

	1
	2

	1. Профессиональные квалификационные группы должностей работников образования

	[bookmark: Par600]1.1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня

	Помощник воспитателя.
	2408

	[bookmark: Par603]1.2. Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

	1 квалификационный уровень:
дежурный по режиму;
младший воспитатель, младший воспитатель для ночного дежурства;

3760
2548

	2 квалификационный уровень:
диспетчер образовательного учреждения.
	4124

	1.3. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

	1 квалификационный уровень:
инструктор по труду; инструктор по физической культуре; музыкальный руководитель;
старший вожатый;
	4124

	2 квалификационный уровень:
инструктор-методист; концертмейстер;
педагог дополнительного образования;
педагог-организатор; социальный педагог; тренер-преподаватель;
	4534

	3 квалификационный уровень:
воспитатель; мастер производственного обучения; методист; педагог-психолог;
старший инструктор-методист;
старший тренер-преподаватель;
	4982

	4 квалификационный уровень:
педагог-библиотекарь; преподаватель; преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности; руководитель физического воспитания; старший воспитатель;
старший методист; учитель; учитель-дефектолог; учитель-логопед (логопед); тьютор.
	5356

	1.4. Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений

	1 квалификационный уровень:
заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором,
учебно-консультационным пунктом,
учебной (учебно-производственной) мастерской
и другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей <*>;
	4555

	2 квалификационный уровень:
 руководитель, заведующий (начальник) обособленного структурного подразделения, реализующим общеобразовательную программу
и образовательную программу дошкольного
и дополнительного образования детей.
	4982

	[bookmark: Par669]3. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих

	3.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	1 квалификационный уровень:
делопроизводитель; кассир; машинистка; секретарь; секретарь-машинистка;
	2408

	2 квалификационный уровень:
должности служащих
первого квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться производное должностное наименование «старший».
	2808

	3.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	1 квалификационный уровень:
диспетчер; инспектор по кадрам; лаборант; секретарь руководителя; техник;
техник-лаборант; техник-программист; художник;
	2808

	2 квалификационный уровень:
заведующий складом; заведующий хозяйством;
должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование «старший»;
должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория;
	2902

	3 квалификационный уровень:
заведующий производством (шеф-повар); заведующий столовой;
начальник хозяйственного отдела;
должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория;
	3011

	4 квалификационный уровень:
механик;
должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»;
	3120

	3.3. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	1 квалификационный уровень:
бухгалтер; бухгалтер-ревизор; документовед; специалист по кадрам; инженер-программист (программист); экономист;
экономист по договорной и претензионной работе; юрисконсульт, инженер по охране труда;
	3120

	2 квалификационный уровень:
бухгалтер II категории;
должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория;
	3432

	3 квалификационный уровень:
бухгалтер I категории;
должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория;
	4124

	4 квалификационный уровень:
ведущий бухгалтер;
должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий».
	4711

	4. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих

	4.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1 квалификационный уровень:
наименования профессий рабочих,
по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих; гардеробщик; грузчик; дворник; истопник; кастелянша; кладовщик; сторож (вахтер); уборщик производственных помещений;
уборщик служебных помещений;
уборщик территорий; рабочий по стирке белья; кухонный рабочий;

	2215

	2 квалификационный уровень:
профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший» (старший по смене).
	2314

	4.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	1 квалификационный уровень:
наименования профессий рабочих,
по которым предусмотрено присвоение
4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих; повар; слесарь-сантехник; плотник; столяр; электрик; электромонтер; машинист котельной; оператор электрокотельной; водитель автомобиля;
	2548

	2 квалификационный уровень:
наименования профессий рабочих,
по которым предусмотрено присвоение
6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих;
	2808

	3 квалификационный уровень:
наименования профессий рабочих,
по которым предусмотрено присвоение
8 квалификационного разряда в соответствии
с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих;
	4124

	4 квалификационный уровень:
наименования профессий рабочих, предусмотренных 1 - 3 квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные
(особо ответственные) работы;
водитель автотранспортных средств категории «Д».

	4607

5. Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии

	5.1. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»

	аккомпаниатор; культорганизатор.
	3438

	5.2. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

	главный библиотекарь; библиотекарь; библиограф; методист библиотеки.
	3120

	5.3. Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»

	художественный руководитель;
	5356

	главный балетмейстер; главный хормейстер; главный художник; заведующий отделом (сектором) библиотеки; режиссер-постановщик; балетмейстер-постановщик; главный дирижер; режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер); звукорежиссер; директор творческого коллектива.
	4930

[bookmark: Par775]
<*> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2 квалификационному уровню профессиональных квалификационных групп должностей руководителей структурных подразделений.».
[bookmark: Par814][bookmark: Par779][bookmark: Par812]